
 

COMUNE DI FANO ADRIANO 
Provincia di Teramo 

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE) 

Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -  

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE del  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta del  29-07-2018 Numero  17    
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARI AL 31.12.2017. 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 09:30, in Fano 

Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO COMUNALE  

convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione, in sessione 

Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori: 

 

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Press./Ass. 

MORICONI ADOLFO P RICCIONI ROSSELLA A 

DI BONAVENTURA CARLO P VERANI SILVIO A 

MASTRODASCIO ANGELO P FRANCIOSI GERMANO P 

DI CESARE ALBERTINA A SCARDELLETTI MANUELA P 

MARCONE LUCIO A PISCIAROLI MARCO P 

RICCIONI FEDERICA P   

 
 Assegnati   11 Presenti n.   7 

In carica    11 Assenti n.   4 

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a, 

del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.ssa TAGLIERI SERENA.  Riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare 

sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 

 

 PARERI DI REGOLARITA’ 

(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 
PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 28-06-2018:  Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Interessato 

                         F.to Di Giacinto Romina 

 

 
PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 28-06-2018:  Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Interessato 

                         F.to Di Giacinto Romina 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011, come modificato con 

Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, è stata disposta, con decorrenza 

1.01.2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

Richiamato l’art. 3, comma 12, del citato Decreto Legislativo n. 118/2011, ai 

sensi del quale “L’adozione dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 

alla contabilità finanziaria previsto dall’articolo 2, commi 1 e 2, unitamente 

all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4, può essere rinviata 

all’anno 2016”; con l’esclusione degli Enti che hanno partecipato alla sperimentazione 

di cui all’art. 78 D.Lgs n. 118/2011; 

Visto il disposto del comma secondo dell’articolo 232 del TUEL che 

testualmente recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 

non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017; 

Assunto che l’Ente intende la locuzione “fino all’esercizio 2017” sinonima a 

“tutto l’esercizio 2017” così come palesato anche dalla Commissione Arconet 

nell’adunanza del 22 marzo scorso; 

Acquisito quanto disposto dalla commissione ARCONET per il tramite della 

risposta alla FAQ 30 che in stralcio testualmente recita (…) “gli Enti Locali con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui 

discende la volontà dell’organo) la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità 
economico-patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso 

l’art.232 del TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il 
rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale ed al conto 

economico” (…); 
 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29.07.2018 con la quale si 
conferma  che il comune di Fano Adriano  si  avvale della predetta facoltà di cui al comma 2 

dell’art. 232 del TUEL al fine di garantire una più graduale introduzione dell’applicazione 

delle complesse disposizioni in oggetto; 

 
Visto che nel corso del 2017 sono state utilizzate le stesse codifiche dell’anno 2016 del 

piano dei conti finanziario; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni; 
 

Visto l’art. 230 - 7° comma - del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente 

recita: “gli Enti Locali provvedono annualmente all’aggiornamento degli 

inventari”; 

 
Visto che tutti gli elementi attivi e passivi del conto del patrimonio trovano 

corrispondenza nei valori espressi dall’inventario a seguito di aggiornamento sia dei 

beni di nuova acquisizione che dei beni già inventariati. 

 

Visto che l’ufficio ha apportato agli inventari le variazioni conseguenti la gestione fino 

al 31.12.2017; 
 



Visto i registri degli inventari, agli atti di questo Ente,  raggruppati per codice Conto 

del Patrimonio e aggiornati al 31.12.2017 al netto degli ammortamenti in base al 

D.Lgs. 267/2000 e concernenti la descrizione analitica degli inventari di seguito 

specificati: 

 
C ON SIST EN Z A C ON SIST EN Z A

 A L 01.01.2017  A L 31.12 .2017

+  - +  -

COSTI PLURIENNALI CAPITALIZZATI € 0,00 € 96.086,99 € 0,00 € 0,00 € 19.217,40 € 76.869,59

BENI DEMANIALI € 4.874.105,53 € 144.681,19 € 0,00 € 125.434,27 € 125.352,44 € 5.018.868,55

TERRENI – PATRIMONIO INDISPONIBILE € 1.011.754,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.011.754,69

TERRENI  - PATRIMONIO DISPONIBILE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FABBRICATI – PATRIMONIO INDISPONIBILE € 1.381.020,61 € 23.428,99 € 0,00 € 0,00 € 64.318,33 € 1.340.131,27

FABBRICATI – PATRIMONIO DISPONIBILE € 1.047.812,20 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 37.345,82 € 1.010.466,38

MACCHINE, ATTREZZATURE, IMPIANTI € 8.852,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.415,11 € 5.437,04

ATTREZZATURE, SISTEMI INFORMATICI € 312,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 312,90 € 0,00

AUTOMEZZI, MOTOMEZZI € 1.694,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.694,00 € 0,00

MOBILI E MACCHINE UFFICIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO € 976.553,07 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 125.434,27 € 851.118,80

PARTECIPAZIONE IN ALTRE IMPRESE € 949,99 € 0,00 € 0,00 € 74,96 € 0,00 € 1.024,95

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI € 9.303.055,14 € 264.197,17 € 0,00 € 125.509,23 € 377.090,27 € 9.315.671,27

C ON TO F IN A N ZIA R IO D A  A LTR E C A US E

VA R IA ZION I D AVA R IA Z ION I D A

 
 

Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, agli atti di questo Ente, relativo 

ai crediti, ai residui attivi, al fondo cassa, ai debiti per mutui e prestiti, alle altre 

passività ed ai residui passivi al 31.12.2017. 
 

Visto che si è rilevata extra contabilmente una variazione in aumento pari a € 74,96 
dovuta all’incremento del patrimonio netto nella società MONTAGNE TERAMANE E 

AMBIENTE S.P.A.; 
 

Richiamate le norme del vigente statuto, del regolamento di contabilità e del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n.267, di cui si è tenuto presente nella redazione dell’aggiornamento 

degli inventari al 31.12.2017; 
 

Ritenuto utile rilevare, con apposita deliberazione, le risultanze conseguenti le 

variazioni apportate; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, 

del T.U.E.L.; 

udita la relazione del Sindaco, nessun intervento  

con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 
 

 
Di Prendere Atto Inoltre:  



� che il totale delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie 

pari a €9.303.055,14 al 31.12.2016 nel corso del 2017 hanno subito: 

� da conto finanziario un incremento di € 264.197,17 a seguito di nuove 

acquisizioni di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie; 

� da conto finanziario un decremento pari a € 0 in quanto la diminuzione 

dovuta alle concessioni cimiteriali è stata rilevata nelle variazioni negative 

da altre cause; 

� da altre cause un incremento pari a € 125.509,23 dovuto per € 74,96 

all’incremento del patrimonio netto al 31/12/2016 nella società 

MONTAGNE TERAMANE E AMBIENTE S.P.A e per € 125.434,27 al 

trasferimento di immobilizzazioni in corso alle specifiche 

immobilizzazioni a seguito del completamento delle opere  

� da altre cause un decremento di € 377.090,27 dovuto per € 1.050,00 a 

concessioni cimiteriali per € 125.434,47 al trasferimento di 

immobilizzazioni in corso alle specifiche immobilizzazioni a seguito del 

completamento delle opere e per € 250.606,00 ad ammortamenti 

determinati ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. 267/2000; 

 

L’incremento netto totale delle immobilizzazioni materiali, immateriali e 

finanziarie nell’anno 2017 è stato pari a € 12.616,13 raggiungendo al 31.12.2017 

una consistenza di  € 9.315.671,27. 
 

 

Di Approvare l’inventario dei beni mobili al 31.12.2017 agli atti di questo Ente, per i 

quali il consegnatario ha l’incarico di vigilanza e non di custodia; 
 

Di Approvare i registri degli inventari al 31.12.2017 delle immobilizzazioni 

immateriali, materiali e finanziarie secondo le prescrizioni delle disposizioni in vigore 

e descritte nei singoli modelli depositati agli atti dell’ente, come di seguito riepilogate: 

 
C ON SIST EN Z A C ON SIST EN Z A

 A L 01.01.2017  A L 31.12 .2017

+  - +  -

COSTI PLURIENNALI CAPITALIZZATI € 0,00 € 96.086,99 € 0,00 € 0,00 € 19.217,40 € 76.869,59

BENI DEMANIALI € 4.874.105,53 € 144.681,19 € 0,00 € 125.434,27 € 125.352,44 € 5.018.868,55

TERRENI – PATRIMONIO INDISPONIBILE € 1.011.754,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.011.754,69

TERRENI  - PATRIMONIO DISPONIBILE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FABBRICATI – PATRIMONIO INDISPONIBILE € 1.381.020,61 € 23.428,99 € 0,00 € 0,00 € 64.318,33 € 1.340.131,27

FABBRICATI – PATRIMONIO DISPONIBILE € 1.047.812,20 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 37.345,82 € 1.010.466,38

MACCHINE, ATTREZZATURE, IMPIANTI € 8.852,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.415,11 € 5.437,04

ATTREZZATURE, SISTEMI INFORMATICI € 312,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 312,90 € 0,00

AUTOMEZZI, MOTOMEZZI € 1.694,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.694,00 € 0,00

MOBILI E MACCHINE UFFICIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO € 976.553,07 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 125.434,27 € 851.118,80

PARTECIPAZIONE IN ALTRE IMPRESE € 949,99 € 0,00 € 0,00 € 74,96 € 0,00 € 1.024,95

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI € 9.303.055,14 € 264.197,17 € 0,00 € 125.509,23 € 377.090,27 € 9.315.671,27

C ON TO F IN A N ZIA R IO D A  A LTR E C A US E

VA R IA ZION I D AVA R IA Z ION I D A

 
 

 

Di Fornire, al responsabile dell’ufficio finanziario, anche ai fini della redazione del 

conto del patrimonio, le risultanze riportate nell’allegato prospetto “CONTO DEL 

PATRIMONIO ATTIVO ANNO 2017”. 

 



Inoltre in relazione all’urgenza, che riveste l’esecutività della presente delibera, 

con separato ed unanime voto  
 

 

 

DELIBERA 

Di Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 

267/2000, con separata votazione unanime favorevole 

 
 

 



 

Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to MORICONI ADOLFO F.to TAGLIERI SERENA 

 

. 

 

Prot. n. /////////                                             

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto 

di pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. 248 

 

Fano Adriano, li 31/07/2018  
       Il Responsabile del Servizio 

           

                   F/TO ALBERTO SERVI  
______________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici 

giorni consecutivi dal 31/07/2018  senza reclami od opposizioni. 

 

Fano Adriano, li 16/08/2018  
       Il Responsabile del Servizio 

 

 F/TO ALBERTO SERVI  
 

 

 



 

C
O

N
T

O
 D

E
L

 P
A

T
R

IM
O

N
IO

C
O

M
U

N
E

 D
I 

F
A

N
O

 A
D

R
IA

N
O

 (
T

E
)

A
N

N
O

 2
0
1
7



D
a

ta
 d

i 
s

ta
m

p
a

 
  

 
P

a
g

in
a

 2

C
O

N
T

O
 D

E
L
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 (

A
T

T
IV

O
)

IM
P

O
R

T
I 
P

A
R

Z
IA

L
I

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 I
N

IZ
IA

L
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
A

 C
/F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
D

A
 A

L
T

R
E

 C
A

U
S

E
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 F

IN
A

L
E

+
-

+
-

A
) 

IM
M

O
B

IL
IZ

Z
A

Z
IO

N
I

I)
 I

M
M

O
B

IL
IZ

Z
A

Z
IO

N
I 

IM
M

A
T

E
R

IA
L

I

1
) 

C
o

s
ti
 p

lu
ri
e

n
n

a
li 

c
a

p
it
a

liz
z
a

ti

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

T
O

T
A

L
E

II
) 

IM
M

O
B

IL
IZ

Z
A

Z
IO

N
I 

M
A

T
E

R
IA

L
I

1
) 

B
e

n
i 
d

e
m

a
n

ia
li

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

2
) 

T
e
rr

e
n
i 
(p

a
tr

im
o

n
io

 i
n
d
is

p
o

n
ib

ile
)

3
) 

T
e
rr

e
n
i 
(p

a
tr

im
o

n
io

 d
is

p
o

n
ib

ile
)

4
) 

F
a

b
b

ri
c
a

ti
 (

p
a

tr
im

o
n

io
 i
n

d
is

p
o

n
ib

ile
)

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

5
) 

F
a

b
b

ri
c
a

ti
 (

p
a

tr
im

o
n

io
 d

is
p
o

n
ib

ile
)

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

6
) 

M
a

c
c
h

in
a

ri
, 

a
tt
re

z
z
a

tu
re

 e
d

 i
m

p
ia

n
ti

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

7
) 

A
tt

re
z
z
a

tu
re

 e
 s

is
te

m
i 
in

fo
rm

a
ti
c
i

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

8
) 

A
u

to
m

e
z
z
i 
e

 m
o

to
m

e
z
z
i

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

9
) 

M
o

b
ili

 e
 m

a
c
c
h

in
e
 d

'u
ff
ic

io

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

1
0

) 
U

n
iv

e
rs

a
lit

à
 d

i 
b

e
n
i 
(p

a
tr

im
o

n
io

 i
n

d
is

p
o

n
ib

ile
)

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

1
1

) 
U

n
iv

e
rs

a
lit

à
 d

i 
b

e
n
i 
(p

a
tr

im
o

n
io

 d
is

p
o

n
ib

ile
)

(r
e
la

ti
v
o

 f
o

n
d

o
 d

i 
a

m
m

o
rt

a
m

e
n

to
 i
n

 d
e

tr
a

z
io

n
e
)

1
2

) 
D

ir
it
ti
 r

e
a
li 

s
u

 b
e
n

i 
d
i 
te

rz
i

1
3

) 
Im

m
o

b
ili

z
z
a

z
io

n
i 
in

 c
o

rs
o

T
O

T
A

L
E

II
I)

 I
M

M
O

B
IL

IZ
Z

A
Z

IO
N

I 
F

IN
A

N
Z

IA
R

IE

1
) 

P
a

rt
e

c
ip

a
z
io

n
i 
in

:

a
) 

Im
p

re
s
e

 c
o

n
tr

o
lla

te

b
) 

Im
p

re
s
e

 c
o

lle
g
a

te

c
) 

A
lt
re

 i
m

p
re

s
e

2
) 

C
re

d
it
i 
v
e
rs

o
:

a
) 

Im
p

re
s
e

 c
o

n
tr

o
lla

te

b
) 

Im
p

re
s
e

 c
o

lle
g
a

te

c
) 

A
lt
re

 i
m

p
re

s
e

3
) 

T
it
o
li 

(i
n

v
e

s
ti
m

e
n

ti
 a

 m
e

d
io

 e
 l
u

n
g

o
 t

e
rm

in
e

)

4
) 

C
re

d
it
i 
d
i 
d

u
b

b
ia

 e
s
ig

ib
ili

tà

(d
e

tr
a

tt
o

 i
l 
fo

n
d
o

 s
v
a
lu

ta
z
io

n
e

 c
re

d
it
i)

5
) 

C
re

d
it
i 
p
e

r 
d

e
p

o
s
it
i 
c
a

u
z
io

n
a
li

T
O

T
A

L
E

T
O

T
A

L
E

 I
M

M
O

B
IL

IZ
Z

A
Z

IO
N

I

C
O

M
U

N
E

 D
I 

F
A

N
O

 A
D

R
IA

N
O

 (
T

E
)

2
9
-0

6
-2

0
1
8

  
  

  
  

  
 9

6
.0

8
6
,9

9
  

  
  

  
  

 1
9
.2

1
7
,4

0
  

  
  

  
  

 7
6
.8

6
9
,5

9

  
  

  
  

  
  

5
.9

8
0
,2

7
  

  
  

  
  

 1
9
.2

1
7
,4

0
  

  
  

  
  

 2
5
.1

9
7
,6

7

  
  

  
  

  
 9

6
.0

8
6
,9

9
  

  
  

  
  

 1
9
.2

1
7
,4

0
  

  
  

  
  

 7
6
.8

6
9
,5

9

  
  

  
  

4
.8

7
4
.1

0
5
,5

3
  

  
  

  
  

1
4
4
.6

8
1
,1

9
  

  
  

  
  

1
2
5
.4

3
4
,2

7
  

  
  

  
  

1
2
5
.3

5
2
,4

4
  

  
  

  
5
.0

1
8
.8

6
8
,5

5

  
  

  
  

1
.0

6
3
.2

4
3
,7

1
  

  
  

  
  

1
2
4
.3

0
2
,4

4
  

  
  

  
1
.1

8
7
.5

4
6
,1

5

  
  

  
  

1
.0

1
1
.7

5
4
,6

9
  

  
  

  
1
.0

1
1
.7

5
4
,6

9

  
  

  
  

1
.3

8
1
.0

2
0
,6

1
  

  
  

  
  

 2
3
.4

2
8
,9

9
  

  
  

  
  

 6
4
.3

1
8
,3

3
  

  
  

  
1
.3

4
0
.1

3
1
,2

7

  
  

  
  

  
7
3
9
.5

0
0
,9

5
  

  
  

  
  

 6
4
.3

1
8
,3

3
  

  
  

  
  

8
0
3
.8

1
9
,2

8

  
  

  
  

1
.0

4
7
.8

1
2
,2

0
  

  
  

  
  

 3
7
.3

4
5
,8

2
  

  
  

  
1
.0

1
0
.4

6
6
,3

8

  
  

  
  

  
1
9
7
.0

4
5
,6

7
  

  
  

  
  

 3
7
.3

4
5
,8

2
  

  
  

  
  

2
3
4
.3

9
1
,4

9

  
  

  
  

  
  

8
.8

5
2
,1

5
  

  
  

  
  

  
3
.4

1
5
,1

1
  

  
  

  
  

  
5
.4

3
7
,0

4

  
  

  
  

  
 4

3
.1

1
6
,7

8
  

  
  

  
  

  
3
.4

1
5
,1

1
  

  
  

  
  

 4
6
.5

3
1
,8

9

  
  

  
  

  
  

  
3
1
2
,9

0
  

  
  

  
  

  
  

3
1
2
,9

0

  
  

  
  

  
 1

9
.9

8
8
,5

2
  

  
  

  
  

  
  

3
1
2
,9

0
  

  
  

  
  

 2
0
.3

0
1
,4

2

  
  

  
  

  
  

1
.6

9
4
,0

0
  

  
  

  
  

  
1
.6

9
4
,0

0

  
  

  
  

  
 7

7
.2

7
4
,0

0
  

  
  

  
  

  
1
.6

9
4
,0

0
  

  
  

  
  

 7
8
.9

6
8
,0

0

  
  

  
  

  
 2

0
.2

0
1
,2

9
  

  
  

  
  

 2
0
.2

0
1
,2

9

  
  

  
  

  
9
7
6
.5

5
3
,0

7
  

  
  

  
  

1
2
5
.4

3
4
,2

7
  

  
  

  
  

8
5
1
.1

1
8
,8

0

  
  

  
  

9
.3

0
2
.1

0
5
,1

5
  

  
  

  
  

1
6
8
.1

1
0
,1

8
  

  
  

  
  

1
2
5
.4

3
4
,2

7
  

  
  

  
  

3
5
7
.8

7
2
,8

7
  

  
  

  
9
.2

3
7
.7

7
6
,7

3

  
  

  
  

  
  

  
9
4
9
,9

9
  

  
  

  
  

  
  

 7
4
,9

6
  

  
  

  
  

  
1
.0

2
4
,9

5

  
  

  
  

  
  

  
9
4
9
,9

9
  

  
  

  
  

  
  

 7
4
,9

6
  

  
  

  
  

  
1
.0

2
4
,9

5

  
  

  
  

9
.3

0
3
.0

5
5
,1

4
  

  
  

  
  

2
6
4
.1

9
7
,1

7
  

  
  

  
  

1
2
5
.5

0
9
,2

3
  

  
  

  
  

3
7
7
.0

9
0
,2

7
  

  
  

  
9
.3

1
5
.6

7
1
,2

7



D
a

ta
 d

i 
s

ta
m

p
a

 
  

 
P

a
g

in
a

 3

C
O

N
T

O
 D

E
L
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 (

A
T

T
IV

O
)

IM
P

O
R

T
I 
P

A
R

Z
IA

L
I

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 I
N

IZ
IA

L
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
A

 C
/F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
D

A
 A

L
T

R
E

 C
A

U
S

E
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 F

IN
A

L
E

+
-

+
-

B
) 

A
T

T
IV

O
 C

IR
C

O
L

A
N

T
E

I)
 R

IM
A

N
E

N
Z

E

T
O

T
A

L
E

II
) 

C
R

E
D

IT
I

1
) 

V
e

rs
o

 c
o
n

tr
ib

u
e
n

ti

2
) 

V
e

rs
o

 e
n

ti
 d

e
l 
s
e

tt
. 

p
u

b
b
lic

o
 a

lla
rg

a
to

:

a
) 

S
ta

to
 -

c
o

rr
e

n
ti

-
c
a

p
it
a
le

b
) 

R
e

g
io

n
e

 -
c
o

rr
e

n
ti

-
c
a

p
it
a
le

c
) 

A
lt
ri

 -
c
o

rr
e

n
ti

-
c
a

p
it
a
le

3
) 

V
e

rs
o

 d
e

b
it
o

ri
 d

iv
e

rs
i:

a
) 

v
e

rs
o

 u
te

n
ti
 d

i 
s
e

rv
iz

i 
p

u
b
b
li
c
i

b
) 

v
e

rs
o

 u
te

n
ti
 d

i 
b

e
n
i 
p

a
tr

im
o

n
ia

li

c
) 

v
e

rs
o

 a
lt
ri

 -
c
o
rr

e
n

ti

-
c
a

p
it
a
le

d
) 

d
a

 a
lie

n
a

z
io

n
i 
p

a
tr

im
o

n
ia

li

e
) 

p
e

r 
s
o

m
m

e
 c

o
rr

is
p

o
s
te

 c
/t
e

rz
i

4
) 

C
re

d
it
i 
p
e

r 
IV

A

5
) 

P
e

r 
d

e
p

o
s
it
i

a
) 

b
a

n
c
h
e

b
) 

C
a

s
s
a

 D
e

p
o

s
it
i 
e

 P
re

s
ti
ti

T
O

T
A

L
E

II
I)

 A
T

T
IV

IT
A

' 
F

IN
A

N
Z

IA
R

IE
 C

H
E

 N
O

N
 C

O
S

T
IT

U
IS

C
O

N
O

 I
M

M
O

B
IL

IZ
Z

I

1
) 

T
it
o
li

T
O

T
A

L
E

IV
) 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 
L

IQ
U

ID
E

1
) 

F
o

n
d

o
 d

i 
c
a

s
s
a

2
) 

D
e

p
o

s
it
i 
b

a
n

c
a

ri

T
O

T
A

L
E

T
O

T
A

L
E

 A
T

T
IV

O
 C

IR
C

O
L

A
N

T
E

C
) 

R
A

T
E

I 
E

 R
IS

C
O

N
T

I

I)
 R

A
T

E
I 

A
T

T
IV

I

II
) 

R
IS

C
O

N
T

I 
A

T
T

IV
I

T
O

T
A

L
E

 R
A

T
E

I 
E

 R
IS

C
O

N
T

I

T
O

T
A

L
E

 D
E

L
L

'A
T

T
IV

O
 (

A
+

B
+

C
)

C
O

N
T

I 
D

'O
R

D
IN

E

D
) 

O
P

E
R

E
 D

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

R
E

E
) 

B
E

N
I 
C

O
N

F
E

R
IT

I 
IN

 A
Z

IE
N

D
E

 S
P

E
C

IA
L

I

F
) 

B
E

N
I 
D

I 
T

E
R

Z
I

T
O

T
A

L
E

 C
O

N
T

I 
D

'O
R

D
IN

E

C
O

M
U

N
E

 D
I 

F
A

N
O

 A
D

R
IA

N
O

 (
T

E
)

2
9
-0

6
-2

0
1
8

  
  

  
  

9
.3

0
3
.0

5
5
,1

4
  

  
  

  
  

2
6
4
.1

9
7
,1

7
  

  
  

  
  

1
2
5
.5

0
9
,2

3
  

  
  

  
  

3
7
7
.0

9
0
,2

7
  

  
  

  
9
.3

1
5
.6

7
1
,2

7



D
a

ta
 d

i 
s

ta
m

p
a

 
 

P
a

g
in

a
 4

C
O

N
T

O
 D

E
L
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 (

P
A

S
S

IV
O

)

IM
P

O
R

T
I 
P

A
R

Z
IA

L
I

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 I
N

IZ
IA

L
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
A

 C
/F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
D

A
 A

L
T

R
E

 C
A

U
S

E
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 F

IN
A

L
E

+
-

+
-

A
)

P
A

T
R

IM
O

N
IO

 N
E

T
T

O

I)
N

E
T

T
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
E

II
)

N
E

T
T

O
 D

A
 B

E
N

I 
D

E
M

A
N

IA
L

I

T
O

T
A

L
E

 P
A

T
R

IM
O

N
IO

 N
E

T
T

O

B
)

C
O

N
F

E
R

IM
E

N
T

I

I)
C

O
N

F
E

R
IM

E
N

T
I 

D
A

 T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
I 

IN
 C

O
N

T
O

 C
A

P
IT

A
L

E

II
)

C
O

N
F

E
R

IM
E

N
T

I 
D

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

I 
D

I 
E

D
IF

IC
A

R
E T
O

T
A

L
E

 C
O

N
F

E
R

IM
E

N
T

I

C
)

D
E

B
IT

I

I)
D

E
B

IT
I 

D
I 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

1
) 

P
e

r 
fi
n

a
n

z
ia

m
e

n
ti
 a

 b
re

v
e

 t
e

rm
in

e

2
) 

P
e

r 
m

u
tu

i 
e

 p
re

s
ti
ti

3
) 

P
e

r 
p

re
s
ti
ti
 o

b
b
lig

a
z
io

n
a

ri

4
) 

P
e

r 
d

e
b

it
i 
p
lu

ri
e

n
n

a
li

II
)

D
E

B
IT

I 
D

I 
F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O

II
I)

D
E

B
IT

I 
P

E
R

 I
V

A

IV
)

D
E

B
IT

I 
P

E
R

 A
N

T
IC

IP
A

Z
IO

N
I 

D
I 

C
A

S
S

A

V
)

D
E

B
IT

I 
P

E
R

 S
O

M
M

E
 A

N
T

IC
IP

A
T

E
 D

A
 T

E
R

Z
I

V
I)

D
E

B
IT

I 
V

E
R

S
O

1
) 

Im
p

re
s
e

 c
o

n
tr

o
lla

te

2
) 

Im
p

re
s
e

 c
o

lle
g
a

te

3
) 

A
lt
ri

 (
a

z
ie

n
d

e
 s

p
e

c
ia

li,
 c

o
n

s
o

rz
i,
 i
s
ti
tu

z
io

n
i)

V
II

)
A

L
T

R
I 

D
E

B
IT

I

T
O

T
A

L
E

 D
E

B
IT

I

D
)

R
A

T
E

I 
E

 R
IS

C
O

N
T

I

I)
R

A
T

E
I 

P
A

S
S

IV
I

II
)

R
IS

C
O

N
T

I 
P

A
S

S
IV

I

T
O

T
A

L
E

 R
A

T
E

I 
E

 R
IS

C
O

N
T

I

T
O

T
A

L
E

 D
E

L
 P

A
S

S
IV

O
 (

A
+

B
+

C
+

D
)

C
O

N
T

I 
D

'O
R

D
IN

E

E
)

IM
P

E
G

N
I 
O

P
E

R
E

 D
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
R

E

F
) 

C
O

N
F

E
R

IM
E

N
T

I 
IN

 A
Z

IE
N

D
E

 S
P

E
C

IA
L

I

G
)

B
E

N
I 
D

I 
T

E
R

Z
I

T
O

T
A

L
E

 C
O

N
T

I 
D

'O
R

D
IN

E

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

C
O

M
U

N
E

 D
I 

F
A

N
O

 A
D

R
IA

N
O

 (
T

E
)

2
9
-0

6
-2

0
1
8

F
A

N
O

 A
D

R
IA

N
O

, 
lì
 2

9
/6

/2
0
1
8

S
E

R
E

N
A

 T
A

G
L
IE

R
I

R
O

M
IN

A
 D

I 
G

IA
C

IN
T

O
A

D
O

L
F

O
 M

O
R

IC
O

N
I


































































































































































































